
1 
 

 

 

LIAA papildus personas datu apstrādes politika, nodrošinot atbalstu tūrisma mītnēm, 

izmitinot Covid-19 skartās personas 

 

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (turpmāk – LIAA) saskaņā ar Ministru kabineta 2020. 

gada 22.decembra protokollēmumu1 (turpmāk – Protokollēmums) ir noteikta par jaunizveidotās 

tūrisma mītņu atbalsta sistēmas koordinatoru, kas nodrošina valsts atbalsta apmaksas 

administrēšanu un tūrisma mītņu saraksta un saraksta sastādīšanu ar personām, kas ir saņēmušas 

atbalstu, lai nodrošinātu izmaksu kontroli, kā arī konsultēšanu. 

 

Lai nodrošinātu noteikto pienākumu izpildi, LIAA nepieciešams apstrādāt personas datus 

apstrādi, kas cita starpā attiecas uz un var raksturot fiziskās personas veselību (t.i., Covid-19 

kontaktpersona; personas ar apstiprinātu Covid-19 infekciju). 

 

Līdz ar to, balstoties uz Vispārīgo datu aizsardzības regulu (turpmāk – Regula) (Eiropas 

Parlamenta un Padomes regula (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisku personu 

aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 

95/46/EK) un citiem piemērojamiem normatīviem aktiem un ņemot vērā LIAA Privātuma 

politiku, ciktāl šajā LIAA papildus personas datu apstrādes politika, nodrošinot atbalstu tūrisma 

mītnēm, izmitinot Covid-19 skartās personas (turpmāk – Papildus personas datu apstrādes 

politika) nav noteikts citādi, LIAA nodrošina šādu personas datu apstrādi – personas datu 

saņemšana, nodošana, analīze statistikas pārskatu veidošanas vajadzībām un glabāšana). 

Piemērotās personas datu apstrādes un drošības prasības norādītas LIAA Privātuma politikā. 

 

Personas datu apstrādes tiesiskais pamats 

[1] LIAA Papildus personas datu apstrādes politikā noteikto personas datu apstrādi īsteno 

piemērojamos tiesību aktos noteikto LIAA pienākumu izpildei (Regulas 6. panta pirmās daļas 

c. punkts) un LIAA noteiktā uzdevuma veikšanai sabiedrības interesēs (Regulas 6. panta pirmās 

daļas e. punkts) apstrāde ir nepieciešama būtisku sabiedrības interešu dēļ (Regulas 9. panta 

otrās daļas g. punkts – attiecībā uz datiem par personas veselību). 

[2] Vērtējot “sabiedrības interešu” un “būtisku sabiedrības interešu” esamību personas datu 

apstrādē jaunizveidotā tūrisma mītņu atbalsta sistēmas koordinācijas procesā, LIAA konstatē, 

ka labumu, no jaunizveidotā tūrisma mītņu atbalsta sistēmas , ko gūst ne tikai konkrētā persona, 

kuras izmitināšanas pakalpojumi tiek pilnībā vai daļēji apmaksāti, bet arī šīs personas 

mājsaimniecības locekļi un nepastarpināti neierobežots pārējo sabiedrības locekļu skaits, ar 

kurām inficētā persona tiekas, kā arī tās personas, ar kurām var tikties kontaktpersonas 

mājsaimniecības locekļi.2 Daudzām personām, t.sk., tām, kuras repatriējas uz Latviju, nav 

 
1 Ministru kabineta 2020.gada 22.decembra Protokollēmums “Informatīvā ziņojuma projekts “Par tūristu mītņu 

gatavību izmitināt kontaktpersonas un personas, kurām apstiprināta Covid-19 infekcija, kā arī personas, kurām 

nav apstiprināta Covid-19 infekcija, tās nav kontaktpersonas, bet atgriezušās Latvijā no ārzemēm repatriācijas 

kārtībā un ir nepieciešams nodrošināt izolāciju mītnes valstī”. 
2 Lai arī lielākā daļa konstatēto Covid-19 pacientu - 53% nav saistīti ar apzinātiem infekcijas avotiem, no tiem, 

kuriem infekcijas apstākļus bija iespējams noskaidrot, lielākā daļa - 38% - bija saslimuši, inficējoties no ģimenes 

locekļiem, jo mājsaimniecībā kādam bija Covid-19 infekcija . Ikdienas sadzīves kontakts ar Covid-19 pacientu ir 

saistīts ar grūti novēršamo inficēšanās risku. Savukārt, ja kontaktpersona dzīvo kopā ar inficēto personu (bez 

nošķiršanas), tas ievērojami paildzina kontaktpersonas mājas karantīnas laiku (papildu 14 dienas no dienas, kad 

ģimenes ārsts ir pieņēmis lēmumu par izolācijas pārtraukšanu Covid-19 pacientam). Ja kontakts ar personu, kurai 

apstiprināta Covid-19 infekcija, ir noticis ārpus kontaktpersonas dzīves vietas, uzturēšanās vienā mājsaimniecībā 

ar citiem cilvēkiem rada šiem cilvēkiem inficēšanās risku kontaktpersonas saslimšanas gadījumā. Šādā veidā 
infekcija mēdz izplatīties tālāk ārpus konkrētās mājsaimniecības. Avots: Protokollēmuma informatīvais ziņojums 

(2.lapa) un Slimības un profilakses koordinācijas centra preses konference 16.11.2020, plkst. 13:15. Pieejama: 

https://www.facebook.com/ltvzinas/videos/1691559247686356/ 

https://www.facebook.com/ltvzinas/videos/1691559247686356/


2 
 

iespēju izolēties esošās mājsaimniecības ietvaros. Lai to risinātu jaunizveidotā tūrisma mītņu 

atbalsta sistēma paredz Covid-19 kontaktpersonu, Covid-19 inficēto personu un repatriantu 

izmitināšanu tūrisma mītnes, pilnībā vai daļēji sedzot personām izmitināšanas pakalpojumus. 

Nodrošinot ērtu attiecīgo personu izmitināšanu, netiek traucēta esošā mājsaimniecība, kā arī 

tiek būtiski samazināts tālākas Covid-19 infekcijas izplatīšanas risks, samazinot slodzi Latvijas 

veselības aprūpes sistēmai, kā arī samazinot katra Latvijas iedzīvotāja veselības un dzīvības 

apdraudējuma risku. 

[3] Tomēr nepieciešams piemērot objektīvus kritērijus, lai piešķirtu jaunizveidoto atbalstu un 

nodrošinātu tā uzskaiti. Šajā gadījumā atbalsta piešķiršanas priekšnoteikums ir (i) 

kontakpersonas statusa apstiprinājums, (ii) pozitīvas Covid-19 analīzes; vai (iii) Ārlietu 

ministrijas apstiprinājums par personas atgriešanos Latvijā ar repatriācijas reisu. 

Tādējādi, lai LIAA varētu pārliecināties un fiksēt, kā arī apkopot datus par sniegto atbalstu, 

LIAA ir jāapstrādā norādītie dokumenti, kas, cita starpā, satur ziņas par personas veselību. 

[4] Attiecībā uz citu tiesisko pamatojumu izmantošanu veselības datu apstrādei LIAA ir 

konstatējusi, ka to pielietošana nav iespējama. Tā, piemēram, datu subjekta piekrišanas 

saņemšanas izmantošana personas datu apstrādei nav izmantojama, jo datu subjektam nav dota 

brīva iespēja piekrist vai nepiekrist datu sniegšanai. Nesniedzot ziņas par savu veselību, LIAA 

nav tiesīga sniegt atbalstu izmitināšanas pakalpojumu apmaksai. 

 

Datu subjektu kategorijas 

LIAA apstrādā personas datus par personām, kas pretendē uz valsts atbalstu izmitināšanas 

pakalpojuma segšanai un kuras atbilst šādai kategorijai: 

- Covid-19 kontaktpersonas;  

- Covid-19 inficētās personas; un  

- personas, kas atgriezušās Latvijā ar Ārlietu ministrijas apstiprinātu repatriācijas reisu. 

 

Personas datu veidi 

LIAA apstrādā šādus personas datu veidus: 

- atbalsta pretendenta/saņēmēja vārds, uzvārds; 

- personas kods; 

- ziņas par atbalsta pretendenta/saņēmēja kategoriju (skatīt sadaļu “Datu subjektu kategorijas”); 

- ziņas par tūrisma mītni, kurā atbalsta pretendents/saņēmējs apmeties; 

- ziņas par izmitināšanas pakalpojumu ilgumu un izmaksām; 

- ziņas par E-veselības izdrukas esamību (Ir/Nav); 

- ziņas par medicīniskas izziņas esamību (Ir/Nav). 

 

Datu subjekta tiesības 

Datu subjektam ir tiesības:  

- piekļūt saviem personas datiem un saņemt Regulas 15. pantā noteikto informāciju;  

- pieprasīt no LIAA savu personas datu labošanu; 

- pieprasīt no LIAA savu personas datu dzēšanu; 

- pieprasīt no LIAA savu personas datu apstrādes ierobežošanu vai tiesības iebilst pret šādu 

apstrādi atbilstoši Regulas 17. pantam un 21. pantam. 

 

Datu subjekts tiesības prasīt savu personas datu dzēšanu vai apstrādes ierobežošanu (tai skaitā 

tiesības iebilst pret apstrādi atbilstoši Regulas 17. pantam un 21. pantam) var izmantot, ja LIAA 

saskaņā ar piemērojamiem normatīviem aktiem nav tiesiska pamata un/vai pienākuma turpināt 

apstrādi. 

 

LIAA var ievērot datu subjekta tiesības tikai tiktāl, ciktāl tas ir tehniski iespējams, piemēram, 

LIAA nav iespējams labot vai dzēst tos personas datus, kuri ir nodoti citām personām attiecīgo 



3 
 

uzdevumu un pienākumu veikšanai un kuru labošanu vai dzēšanu LIAA tehniski nevar 

nodrošināt. 

 

Datu subjektam ir tiesības iesniegt sūdzību datu aizsardzību uzraugošā institūcijā (Datu valsts 

inspekcija (www.dvi.gov.lv)), ja datu subjekts uzskata, ka pārkāptas tā tiesības un intereses 

saskaņā ar piemērojamiem normatīvajiem aktiem 

 

Personas datu glabāšanas ilgums 

Saņemtos personas datus LIAA glabā divus gadus, skaitot no personas datu saņemšanas brīža, 

vai arī atbilstoši termiņam, kas noteikts LIAA piemērojamos normatīvos aktos. Pēc personas 

datu glabāšanas termiņa notecēšanas LIAA pārtrauks personas datu glabāšanu un iznīcinās 

uzkrātos personas datus, izņemot ciktāl to saglabāšana nepieciešama LIAA lietvedības, t.i., 

ienākošās un izejošās korespondences, uzskaites nodrošināšanai vai arī ja datu glabāšanai netiks 

noteikts cits tiesiskais pamats. 

 

Personas datu apstrādes vieta, avots un saņēmēji 

LIAA apstrādā personas datus Pērses ielā 2, Rīgā. 

LIAA saņem personas datus no tūrisma mītnēm, kas sniedz attiecīgo izmitināšanas 

pakalpojumu. 

Saņemtā atbalsta piešķiršanas pamatotības pārbaudes vajadzībām LIAA nodos personas datus 

Slimību un profilakses koordinācijas centram, lai saņemtu apstiprinājumu par to, ka attiecīgā 

persona ir tiesīga saņemt pilnu attiecīgo valsts atbalstu izmitināšanas izmaksu kompensēšanai. 

 

Personas datu pārzinis 

Personas datu pārzinis ir Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Pērses iela 2, Rīga, LV-

1442, tālr. 67039400, e-pasts: pasts@liaa.gov.lv 

 

Par jautājumiem saistībā ar datu apstrādes procesu var sazināties ar LIAA: 

- rakstot e-pastu uz pasts@liaa.gov.lv vai datu.aizsardziba@liaa.gov.lv 

- iesniedzot attiecīgu iesniegumu klātienē vai nosūtot to pa pastu. 

 

LIAA ir tiesīga vienpusēji grozīt šo Papildus personas datu apstrādes politiku jebkurā brīdī 

saskaņā ar piemērojamajiem normatīvajiem aktiem, informējot datu subjektus par to ar e-pasta 

vai LIAA tīmekļa vietnes starpniecību. 


